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Rüthi, 30. August 2023 
 

Pressemitteilung 
 
Strompreis wird erhöht  
Die detaillierten Strompreise für das Jahr 2024 sind nach Kundenkategorien auf der Homepage 
der Gemeinde Rüthi aufgeschaltet. Es werden keine Tarifblätter mit den Rechnungen versendet. 
Auf Anfrage können diese bei den Technischen Betrieben bezogen werden.  
 
Die grundversorgte Energie muss aufgrund der gestiegenen Energiebeschaffungspreisen um 
3.785 Rp./kWh für Kleinkunden und um 0.243 Rp./kWh für Grosskunden erhöht werden.  
 
Die durchschnittlichen Netznutzungsentgelte müssen aufgrund der höheren Verzinszung sowie 
steigender Verlust- und Vorliegerkosten angehoben werden. Der Wechsel von einer 
Überdeckungs- in eine Unterdeckungsauflösung schlägt ebenfalls zu Buche. Die durchschnittliche 
Erhöhung der Netznutzungsentgelte der Mittelspannung (Netzebene 5) liegt bei 0.96 Rp./kWh. 
Auch bei den Niederspannungskunden (Netzebene 7) steigen die Preise um 1.064 Rp./kWh.  
 
Die allgemeinen Systemdienstleistungen (SDL) werden von 0.46 Rp./kWh auf 0.75 Rp./kWh 
erhöht. Der Netzzuschlag bleibt unverändert auf dem Niveau des Vorjahres.   
 
Stromreserve des Bundes 
Der Bund hat verschiedene Massnahmen zur Sicherung der Versorgungssicherheit ergriffen. 
Hierzu gehören unter anderem die Wasserkraftreserve, die Reservekraftwerke und die 
Notstromgruppen. Entsprechend der Verordnung des Bundes werden diese Kosten auf Basis der 
Netznutzung gemäss Tarifblatt der nationalen Netzgesellschaft Swissgrid (basierernd auf der 
WResV) erhoben. Diese Kosten werden neu ab 01.01.2024 mit 1.20 Rp./kWh bei den Endkunden 
erhoben. 
 
Die Abgaben an das Gemeinwesen werden auf dem Niveau des Vorjahres belassen. Für die 
Haushalt- und Gewerbekunden (Verbrauch bis 100‘000 kWh/Jahr) auf 1.49 Rappen pro kWh sowie 
für die Industriekunden (Verbrauch ab 100‘000 kWh/Jahr) auf 1.20 Rappen pro kWh.  
 
Die Vergütung für die Rücklieferung von Solarstrom wird auf dem Jahresdurchschnittspreis für 
gleichwertige Energie festgesetzt und von 13.90 Rp./kWh auf 16.10 Rp./kWh erhöht. Neu 
eingeführt wird für Produktionsanlagen grösser 150 kVA eine saisonal differenzierte 
Rücklieferungsvergütung 
 
Informationen über den Naturstrom Basic und Star finden Sie auf www.ruethi.ch oder 
www.naturemade.ch. Wer Naturstrom beziehen möchte, kann sich bei den Technischen Betrieben 
Rüthi melden, 071 767 77 71.  
 
Die Jahresschlussrechnung wird Ende Jahr zugestellt.  
 


